Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatis, eorumque
Ministerijs - In septem Tractatus distributus ...

**Puente, Luis de la
Coloniæ Agrippinæ, 1629**

Cap. VIII. Colliguntur variæ Meditationes de vita Christi Domini Nostri
diuersis anni temporibus accomodatæ pro præparatione ad Missam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

CAPVT VIII.

COLLIGVNTVR VARIAE MEDITATIONES DE VITA
Christi Domini nostri diversis anni temporibus accommodatae pro
præparatione ad Missam.

Psal. 110. 4

CVM CELSISSIMUM HOC SACRAMENTUM ET SACRIFICIVM sit a memoriale mirabilium Dei, etiam est lumen quædam Fidei nostræ mysteriorum; tam eorum quæ spectant ad humanitatem Christi Domini nostri, eiusque vitam Passionem, & mortem; quam eorum quæ pertinent ad Divinitatem, eiusque magnalia, stupenda opera, ac beneficia. Ac proinde eodem mysterio summatim continentur præcipuae res, quæ argumentum & materia esse possunt meditationis per totum huius peregrinacionis tempus. Quare præter spirituale alimentum, quod nobis præbet in Sacra Communione, alteram etiam Spiritualem præbet refectionem, ex consideratione & meditatione, quæ evolut & explicat res, quas illud continet. Et utriusque refectionis nomine commodè aptatur huic Sacramento quod dixit Ecclesiast. b cibabit eum pane vita, & intellectus, & aqua Sapientia salutaris potabit illum. Est enim panis vita communicantibus; & pars intellectus meditantibus; & aqua Sapientia salutaris intelligentibus, & asseverantibus supra mysteria, quæ in se continent. Propterea etiam dicit Iaia: Dominū c daturum nobis panem arctum, & aquam breuem: in parte enim externa quantitate ingentem continent internam virutem, cum numeris & ineffabilibus mysterijs, quæ sunt animæ cibus, & poros; quibus nunc intus latent thesauri sapientiae & scientiae Dei, & inestimabiles gratiae, diuitiae, ipsumque Verbum Diuinum, quod Scriptura Sacra omnibus appellat abbreviatum: quod cum sit Deus adeo immensus, quem nullus in terra capere possunt: ita voluit abbreviari, & angustari: ut humana carnem indueret in utero virginis; neque hoc contentus se amplius abbreviavit, & angustavit, collocans seipsum Sacramentaliter sub modica quantitate huius panis, & vini quantitate: conuertens eorum substantiam in substantiam totius sui corporis & sanguinis cum sua diuinitate coniunctam. Et quicquid fecit, pastusque est, nostræ reparationis causâ, per uniginta tres & amplius annos, id totum breuissimo compendio complexus est in hoc Diuino Sacramento & Sacrificio: ut hac ratione Spirituales delitias nobis præpararet. Et cum sit stylus & phrasis Scripturæ Sacrae, per panem & aquam significare omnem ciborum varietatem, quibus alimus: ideo per arctum hunc panem, & aquam breuem, quam Saluator nobis dat, intelligitur Spirituali ciborum varietas, quæ nos alit ac recreat, & communica.

c Reg. 6. 22
Eccl. 29. 28.d Rom. 9. 28
Iai. 10. 12.

c Iai. 30. 20

b Eccl. 15. 3

municat Euangelicam perfectionem, quae etiam appellatur panis & aqua breuis, in quantum abbreviat & contrahit præceptorum & sacrificiorum antiquorum multitudinem, ad pauca, quibus nos suauiter efficiat perfectos.

Huius perfectionis summam quandam sive compendium Christus Dominus noster hic proposuit in septem heroicis virtutibus, quas hic exerceat *Humilitatem* scilicet, qua suam amplitudinem & splendorem regens, eod se demittit, ut fiat cibus hominum; *Obedientiam*, cum ad ipsa verba consecrationis venit è cælo ad Sacramentum: in quo finit se hinc inde portari *Misericordiam*: faciens seipsum medicum & medicamentum pro nostris infirmitatibus & personaliter ad eas reparandas descendens; *Liberalitatem*, cum benedictiones suas spirituales larga & profusa manu per hoc medium nobis largitur dat enim nobis seipsum, & ita simul res omnes; *Charitatem* cum vult esse semper nobiscum, & quidem omnibus unitus per maximam unionem, quae mortalis huius vita statui conueniebat; *Patientiam*, cum in iuriis tolerat, & contemptus, quos patitur quotidie in hoc Sacramento ab iis, qui indignè illud tractant; & *Perseverantiam* in his omnibus usque ad finem mundi; & in singulis hostiis, quamdiu Sacramentales species perdurant. Septem haec virtutes argumentum esse possunt septem meditationum, sive, considerationum pro septem hebdomadæ diebus, ut in alio loco perpendimus: & esse debent etiam fructus omnium reliquarum: ex quibus instituimus hic quoddam cuiuslibet Sacerdotibus per totum annum, varia offerentes fercula pro temporum varietate. Nam quemadmodum Ecclesia Catholica sciens, varietatem exercitiorum solere tollere tedium eorum, voluit imbecillitati nostræ se se accommodans, annum in diuersa tempora partiri: Aduentus, Quadragesimæ, & Paschatis, & assignare singulis varia officia tam in ipso Sacro Missæ, quam in septem horis canonice; ut haec varietas nouitate, quam secum adferat, deuotionem foueat; propter eandem igitur causam accommodantes nos spiritui Ecclesiæ, variis alias considerationes & meditationes insinuabimus, diuersis anni temporibus accommodatas constituentes septem pro hebdomadis cuiusque temporis: quamvis quæ pro uno tempore assignantur, possint etiam vniuerselle pro altero. Quæ etiam videri poterunt fuius positæ in libris meditationum, quos edidimus, & in locis hic in margine indicatis.

§. I. Considerationes tempore Aduentus.

PRIMA PARS ANNI Ecclesiastici est Aduentus: in quo Ecclesia agit de præparatione ad aduentum Christi D. N. in mundum per Sanctam suam Nativitatem. Pro quo tempore usui esse possunt haec septem proximæ considerationes.

PRIMA consideratio erit Aduentus Dei D. N. tanquam iudicis ad paradisum terrenum, cum Adam comedens pomum sibi prohibitum pe-

Tomo. I.
Part. 4.
c. 3. Medit. 6

I
Part. 2.
Medit. 1.

cauit: ad quem reprehendendum de admisso peccato , & proprieatatem
radiso excludendum & intimandam ei mortis sententiam, quam sua culpa
erat promeritus, Deus ipse accessit. Sed mox officium iudicis in Patrum
amorem & officium commutauit ; & cum iratus esset , mitericordia
est recordatus : promittens Mediatorē & Redemptorem potentissimum
reuelans mysterium Incarnationis Verbi Diuini, ad eius miseras repen-
tandas; ita enim serpenti minatus est , dicens : a ipsa conteret caput tuum.
Qua Dei promissione valde fuit Adamus consolatus , gratumque ol-
redit animum ob excelsum adeo beneficium, glorificans Deum adeo plus
qui infinitos fauores & gratias promitteret ei, qui agnoscebat se promis-
tum æterna tormenta : & cum magno desiderio vixit aduentū huius Salu-
tis, per quem tanta sperabat se accepturum beneficia. Hic autem
Saluator est, qui in Sanctissimo Sacramento visitandi te causā venit:
quamvis tua peccata digna erant, quibus ipse seuerum se iudicem exhibe-
ret, eaque puniret: non tamen ita venit, sed sicut Pater misericors, viro
Diuino cibo tibi indulget: quia est panis vitæ, destinatus ad reparandum
dānam, quæ intulit alterius cibi sumptio, per hunc siquidē liberaberis à mem-
& restitueris paradiso gloriae, & vitæ æternæ. Ac propterea hic panis signifi-
catus est per fructum arboris vitæ, quæ in altero paradiſo erat sita.

S E C U N D A consideratio erit feruētiū desideriorū, quæ Patres antiqui
habebant aduentū Saluatoris in mundū, quæ orationibus, Sacrificiis, alijs
sanctis actionib. sacerdotib. sollicitabāt, dicentes: b ostende nob̄ Domine misericor-
diā tuā: & salutare tuū da nob̄. c Visita nos in salutari tuo: ad vidēdū in bonitate
electorū tuorū. Veni Dñe & noli tardare, relaxa facinora plebis tuæ. Quia
desiderij cū nō fierēt cōpotes, dū viuerēt, permanēt in eis post mortem, quid-
diu fuerūt in obscuro limbi carcere: ubi clamabāt in celū petentes promissi
sibi reparatorem, ac dicentes; d Rorate cœli desuper, & nubes pluāt iustū: spe-
tur terra, & germinet Saluatorem. Et ita perseverarunt in eo desiderio donec
peruenit tēpus, quo fuit illis expletā, q̄ est felix hoc tēpus quo iā fruimur
iā. n. venit Saluator, & quotidie venit ē celo ad visitādos habitatores terræ,
vt immēla cōferat beneficia iis, qui feruēter eius aduentū expectāt, & ad eū
se p̄parāt. Ac proinde iure optimo nob̄ dici potest: e Beati oculi, quā videt
quæ vos videtis: multi, n. Prophetæ & reges voluerunt ea videre & non videntur.

T E R T I A Consideratio est mysterij Annunciationis , dulcisq; collo-
quij Angeli Gabrieли cum Sanctissima Virgine: in quo aliud colloquium
valde iucundum & suave insinuatur, quod habetur inter inspirationem
Diuinam, aut bonum spiritum per eam, & animam puram Sacerdotis, an
ad communionem accendentis. Considerando , quasi Diuina inspiratio
aliquando ingrediatur dicens: Aue gratia plena: Dominus tecum. Aue in qua
anima , quæ iuxta tuam capacitatem es gratia plena: propter quam Dominus

a Gen. 3, 15.

2.
2. Part. Mē-
dit. 5.
b Psal. 85, 8.
c Psal. 105, 4.

d Isai. 45, 8.

e Luc. 10, 34.

3.
2. Par. Mē-
dit. 6.
Luc. 1, 28.

tecum est; & nunc recens venire vult, vt maneat apud te. Aliquando autem dicit: ne timeas, anima, aut fias pusillanimis, quia tantam inuenisti gratiam apud Deum, vt elegerit te ministerium ad hoc Diuinum Sacrificium offerendum, vultque intra cor tuum hospitium habere. Quod si nosse cupias, quomodo fies istud? Spiritus Sanctus superueniet in te & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Spiritus inquam ille, qui cum factus fuisti Sacerdos, te impleuit; nunc etiam superueniet, vt in hoc ministerio legitimè præstanto, te adiuuet; & Altissimi virtus gratia suâ te protegens, ita obumbrabit ut cum puritate ipsum hospitio excipias. His considerationibus excitata anima tua, induere se debet, sicut Sacratissima Virgo magna humilitate, obedientia, & fiducia, ac dicere: Ecce Ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum; ecce inquam seruum Domini indignum, qui eius sim Sacerdos, fiat in me, & per me iuxta ipsius verbum. Potens es Deus meus facere, quod dicas: da mihi, quod iubes, & iube quod volueris. Nam ego seruus tuus sum, & paratus ad faciendum quicquid iussus.

QVARTA consideratio erit de ipso mysterio Incarnationis Filij Dei in visceribus Virginis Sacratissimæ. Quia Incarnatione valde fuit ipse contentus, quod videret se impleuisse, quod hominibus promiserat ad eorum reparationem; & glorificauit æternum Patrem, à quo fuit in forma hominis missus in mundum; & ex tunc obtulit se ad parendum ei in omnibus, quæ iuberet, usque ad mortem. Magnoque amore animam & corpus Sacratissimum amplexus est, cum certo animi decreto nunquam deserendi, quod semel accepit, & animam innumeris bonis repleuit; corpori vero maxima etiam promisit, postquam pro salute mundi mortem in cruce subiisse. Quod si ipse filius Dei tunc mansit adeo contentus; etiam Sanctissima eius Mater fuit valde contenta, videns iam impletum totius generis humani desiderium; & quod ipsa semper habuerat supremi huius mysterij; & seipsum videns adeò repletâ fauoribus ac donis celestibus ex præsentia Domini, quem in suis visceribus conceperat. Ipsem igitur Dominus est, qui ad te ingreditur tanquam cibus, ut te complectatur, tecumque vniatur animo nunquam te deserendi; (nisi tu eum reicias) & ad explenda desideria cordis tui suavitatem cælestium lucorū donorum. Huc re st̄e spectat quod ipse Saluator postea dixit: f. Beati qui esuriant, & sitiunt institiam; quoniam ipsi saturabuntur. Quæ autem haec est iustitia, nisi ipsem Christus de q. 10 Apostolus: g. quod f. Elias sit nobis iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Sanctificat enim nos, iustificat, & copiosè redimit. Quod si esuris, & sitiis ipsum recipere, quando venerit, saturaberis abundantia iustitiae & Sancti atis, quam præsentia sua tibi communicabit.

QVINTA consideratio est, circa primam profectiōnē, quam æternum Verbum Incarnatum, existens in visceribus Matris suæ, fecit, ut officium Redemptor

4
1. Part
Med. 9.

f. Mat. 56.
g. 1. Cor. I.
30.

9
2. Par Med.
11. § 12.

demptoris exercebat cū infantulo Ioanne , existente adhuc in utero S. Elizabethæ. Cui duplice insignem gratiam communicavit : gratiam scilicet sanctificationis cum charitate & reliquis virtutibus ; & gratiam actualis deuotionis cum dono contemplationis, laetitia spirituali, & spiritus iubilis. Idem autem , vt eisdem tibi largiatut , latens in hoc Sacramento ad te venit & iuxta tuam dispositionem fies earum particeps : si studueris dum illos feruentes affectus concipere , qui in vtraque Matre eluxerunt alios humilitatis & admirationis in S. Elizabetha , dicente : h *Vnde hoc mihi ueniat Mater Domini mei ad me* : alterum laudis & gratitudinis in virgo Sanctissima dicente: *Magnificat anima mea Dominum Et exultauit spiritus meus in Deo Saluator meo* : &c. His enim duobus effectibus disponitur anima ad recipiendos in Sacra Communione prædictos duos effectus & gratias.

6
2. Par. Me.
dit. 14.

S E X T A consideratio est. Circa ea , quæ sanctus Ioseph fecit , quando Virginem sanctissimam admisit in domum suam , posteaquam depostrat anxia dubia , quæ habuerat ; & per Angeli reuelationem agnouit incarnationis mysterium , quod in ea factum erat. Et hic perpendenda dulci suauaque colloquia mutua inter hos duos iustos ; & ex parte sancti Iosephi profunda humilitas , reuerentia , & stupor ; quo afficiebatur , acciens Virginem Sanctissimam Dominam nostram , tanquam reliquiam & viuum templum Dei hominis facti ; & quomodo eidem summo cum amore ac diligentia seruiebat , propter eum amorem , quem erga Deum suum gerebat , qui latebat in ea . Ex parte vero Virginis sacratissima , per cuius oculos filius eius loquebatur , considera accentum charitatem , & lapsetiam celestem ; qua loquens cum suo sposo , eum docebat Incarnationis arcana . Et utique hic Seraphin inuicem se excitabant ad amandum , cum ob exiguum tuam fidem aliquando te subtrahis , à Christo Domino nostro , in te recipiendo ; & postea viuaciori fide eum cum fruore recipis ; eris similis S. Iosepho , quod crescentem significat : quia crescit tua in Deum reuerentia , & amor , & ideo accipies ab eo gratiarum donorum celestium augmentum cum insigni Diuinorum misteriorum notitia .

7
2. Par. Me.
dit. 16.

S E P T I M A consideratio erit , profectionis Incarnati Verbi in utero Matris suæ ex Nazareth in Bethlhem , vt ibi nasceretur , & se mundi manifestaret : eligens ad id pauperem ciuitatem , vile stabulum , & angustum præsepe ; quæ tamen omnia præsentia sua nobilitauit , ac sanctificauit . Non enim Deus honorem accipit à loco , in quo habitat ; sed locum honorem accipit à Deo : à quo omnia recipient honorē . Hunc in modum in hodiernum diem nō cessat venire è cœlo , & ingredi in pectus vivilis munitionis , quæ sua præsentia nobilitat : quia eum facit , quasi alterum Bethle-